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АНОТАЦІЯ

Олег Проданчук. Підвищення ефективності технологічного процесу

механічного оброблення деталей з хромо-нікелевих сплавів на основі імітаційного

моделювання процесу формоутворення. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

131 – Прикладна механіка – Національний університет «Львівська політехніка», МОН

України, Львів, 2025.

Дисертацію присвячено вирішенню актуальної науково-прикладної задачі,

сутність якої полягає у формуванні науково-обгрунтованих рекомендацій щодо

вибору структури та параметрів технологічної операції механічного оброблення

виробів з хромо-нікелевих сплавів на основі комплексного аналізу силового,

напружено-деформованого та термодинамічного стану заготовок, проведеного на

основі імітаційного моделювання процесів різання.

У ВСТУПІ до дисертаційної роботи обґрунтована актуальність наукової

проблеми, сформульовано мету і задачі досліджень, визначені об'єкт та предмет

наукових досліджень а також описані основні науково-дослідницькі результати, їхнє

практичне та теоретичне занчення для розвитку наукових знань з прикладної

механіки і , зокрема, технології машинобудування та теорії різання.

В ПЕРШОМУ РОЗДІЛІ дисертації наведено результати грунтовного

проблемно-орієнтованого аналізу літературних джерел за станом питання

оброблюваності деталей з хромо-нікелевих сплавів. Встановлені особливості

структури та параметрів технологічних процесів механічного оброблення виробів з

важкооброблюваних метеріалів. Особливу увагу приділено технологічному

формуванню таких структурно-параметричних характеристик оброблених

поверхонь, які б забезпечували отримання високоякісних функціональних

властивостей виробів з цих матеріалів (зносостійкості, втомної міцності тощо).

Проаналізовані переваги та недоліки лезового оброблення таких важкооброблюваних

матеріалів, як хромо-нікелеві сплави у порівнянні з традиційним абразивним

обробленням заготовок на фінішних операціях технологічного процеса.
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Встановлені найбільш важливі особливості механічного оброблення деталей з

хромо-нікелевих сплавів, які слід приймати до уваги, формуючи структуру

технологічної операції з точки зору забезпечення функціональної здатності виробу в

потенційних умовах експлуатації. До таких властивостей хромо-нікелевих сплавів

можна віднести високу твердість, імовірність впливових структурно-фазових

перетворень матеріалу, високу терморезистивність матеріалу, що може призвести до

інтенсивного зношування інструменту та появи негативних залишкових напружень

розтягу, які погіршують, насамперед, втомну міцність оброблюваного шару

заготовки. Крім того, слід відзначити складність формалізації квазі-крихкого

руйнування оброблюваного матеріалу через появу мікротріщин, які з’являються

перед різальним клином, створюючи цим специфічну картину дуотермічного зсуву

матеріалу. Саме ці особливості підтверджують ефективність та доцільність

імітаційного моделювання процесу різання в якості ефективного інструментарію

дослідження складнопрогнозонаного процесу механічного оброблення заготовок з

хромо-нікелевого сплаву.

Також на основі аналізу численних літературних джерел за станом питання

оброблення виробів з хромо-нікелевих сплавів, зроблено висновок щодо доцільності

врахування не лише режимів різання, але й більш складних аспектів, зокрема вплив

мікрогеометрії інструменту на термодинамічні та напружено-деформаційні процеси,

які відбуваються у зоні формоутворення виробу, що і реалізовано у наведених

наукових дослідженнях даної дисертаційної роботи.

ДРУГИЙ РОЗДІЛ дисертації присвячений розробленню методики імітаційних

та аналітичних досліджень функціонально-орієнтованого технологічного процесу

оброблення важкооброблюваних матеріалів на основі хрому та нікелю. Основний

акцент даних досліджень спрямований на визначення доцільності використання

жорстко-пластичної або пружно-пластичної моделі різання матеріалів, оскільки

використання цих типів імітаційних моделей різання потребує науково-орієнтованого

та логічного обґрунтування. З одного боку, застосування пружно-пластичної моделі

дозволяє більш точно описати реальні напружено-деформаційні процеси в зоні

формоутворення обробленої поверхні. Проте, використання таких моделей замість
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класичної пластичної картини деформування значно ускладнює формулювання

вхідних параметрів для дослідження, збільшує час розрахунку імітаційної моделі в 8-

10 разів і не підтримується всіма сучасними програмами моделювання (тобто

потребує додаткового опрацювання існуючого математичного апарату на основі

досвіду дослідника). Крім того, тотальне домінування пластичних деформацій

безпосередньо в зоні різання дозволяє дійти висновку про недоцільність

використання пружно-пластичної скінченоелементної моделі для аналізу силових та

термодеформаційних процесів механічного оброблення, зношування інструменту

тощо. У багатьох випадках це цілком доцільне судження. Натомість, наприклад, у

випадку дослідження залишкових явищ на обробленій поверхні заготовки

застосування саме пружно-пластичної моделі є цілком логічним і виправданим. Для

вирішення даної проблеми, розроблено комплекс нових методів дослідження, які

базуються на роздільному описі тензора Альмансі на тензори пружної (оборотної)

деформації та пластичної (необоротної) деформації. Крім того наведені практичні

рекомендації щодо зменшення похибки збіжності результатів імітаційних досліджень

в меню Simulation Controls/Iteration програми Deform 2/3D.

З метою порівняння впливу механічних властивостей оброблюваного матеріалу

на адекватність формування залишкових індукованих різанням напружено-

деформаційних процесів, наведені результати порівняння пружно- та жорстко-

пластичних імітаційних та експериментальних досліджень для трьох матеріалів, що

суттєво відрізняються за своїми властивостями: алюмінієвого сплаву,

низьковуглецевої сталі та хромо-нікелевого сплаву. Встановлено, що найбільші

різниці у методології жорстко-пластичного та пружно-пластичного оброблення

характерні для імітаційних моделей різання заготовки з хромо-нікелевого сплаву

Inconel 718. Такі результати мають логічне обґрунтування, враховуючи специфіку

саме цього матеріалу та його поведінку під час оброблення.

Для верифікації адекватності реальних даних і результатів імітаційного

моделювання було проведено ряд експериментальних досліджень. Залишкові

напруження визначалися за допомогою акустопружного методу, який полягає в зміні

швидкості ультразвукових хвиль під дією механічних напружень. Результати
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проведених експериментальних випробувань дозволили верифікувати проведені

імітаційні дослідження Однак доцільність вивчення залишкових напружень за

допомогою пружно-пластичної скінченоелементної моделі можна рекомендувати

лише для пружних матеріалів, де точність моделювання має суттєвий вплив на

результати досліджень.

У ТРЕТЬОМУ РОЗДІЛІ дисертаційної роботи наведені результати

теоретичних та імітаційних досліджень формування залишкових напружень та

деформацій під час оброблювання заготовок з хромо-нікелевих сплавів. Зазначається,

що найбільш вагомим показником функціональної якості обробленої поверхні, яка, з

одного боку, суттєво залежить від параметрів технологічного процесу, а з іншого,

визначатиме її експлуатаційні характеристики, є індуковані процесом різання

залишкові напруження. Ефективною методикою для аналізу параметрів

термодинамічного, напружено-деформаційного та силового стану заготовок є

застосування імітаційного моделювання процесу механічного оброблення в системі

AdvantEdge, яка дозволяє отримати точні дані для подальшого оптимального

налаштування параметрів обробки.

Аналіз численних результатів дослідження поверхневих залишкових

напружень, індукованих під час лезового механічного оброблення заготовок з хромо-

нікелевого сплаву Inconel 718 зі зміною глибини та швидкості різання, виявив

тенденцію значного впливу цих показників на формування залишкових напружень у

поверхневих шарах матеріалу. Наведені також результати кореляційного аналізу

результатів імітаційних досліджень. Аналізуючи залежність сили від швидкості

різання при обробці заготовки з хромо-нікелевого сплаву, слід зауважити, що при

збільшенні швидкості різання до 120 м/хв сила різання інтенсивно зменшується через

значний вплив наростаючої пластичної деформації матеріалу; на середніх

швидкостях (120 - 180 м/хв) сила різання також зменшується внаслідок скорочення

товщини стружки та зниження сил адгезії між стружкою і різальним лезом, але

інтенсивність цієї зміни значно падає; на високих швидкостях (більше 180 м/хв) сила

різання стабілізується і знову незначно зростає через високе термічне навантаження,

як домінуючий чинник, що впливає на розм’якшення оброблюваного матеріалу в зоні
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первинної та вторинної деформації.

Наведені також результати дослідження інтегральної залежності залишкових

напружень від швидкості та глибини різання. Виявлено, що основною

першопричиною різкого зростання залишкових напружень під час різання хромо-

нікелевого сплаву особливо залежно від швидкості механічного оброблення є,

безумовно, висока температура, що утворюється в зоні різання. Це пояснюється

високою терморезистивністю сплавів на основі хрому та нікелю. Причому

встановлено, що із збільшенням швидкості різання відбувається інтенсивніше

виділення тепла, що призводить до значного підвищення температури у контактній

зоні між інструментом і заготівкою. Це підвищення температури спричиняє зміни в

структурі матеріалу, підвищує пластичність металу, що в свою чергу, призводить до

збільшення залишкових напружень у поверхневих шарах обробленого матеріалу.

Висока температура також призводить до термічних деформацій, які залишають після

себе додаткові залишкові напруження розтягу, що, в свою чергу, негативно

впливатимуть на загальні експлуатаційні властивості готового виробу (насамперед,

втомну міцність). Крім того, наведені результати досліджень впливу режимів

лезового оброблення виробу (глибини та швидкості різання) на термодинамічний

стан заготовки в зоні різання підчас механічного оброблення хромо-нікелевого

сплаву IN 718, що, в свою чергу, впливає на механічні властивості цього

оброблюваного матеріалу та процес формування залишкових напружень.

ЧЕТВЕРТИЙ РОЗДІЛ дисертаційної роботи містить комплексний аналіз

результатів дослідження впливу геометрії різального інструменту на формування

силових та термодеформаційних параметрів процесу механічного оброблення хромо-

нікелевих сплавів в системі Deform 2D. Саме ці параметри найбільше впливають на

зносостійкість різального інструменту, а відтак і на продуктивність механічного

оброблення. Показано, що підчас різання заготовок з хромо-нікелевих сплавів, коли

твердість заготовки перевищує певний поріг, домінуючим явищем стає утворення

тріщин, а не пластична деформація. У цьому випадку пластична деформація

поступається крихкому руйнуванню. В результаті цього явища, енергія деформації,

яка, в свою чергу, перетворюється в тепло, зменшується і розм'якшення матеріалу,
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практично, не відбувається. Вивченню приорітетності цих чинників, аналізу впливу

базових технологічних параметрів та геометрії різального інструменту на напружено-

деформований та термодинамічний стан заготовки в процесі різання хромо-нікелевих

сплавів присвячено дослідження даного розділу дисертаційної роботи.

Аналіз проведених імітаційних досліджень процесу різання заготовок з хромо-

нікелевих сплавів дозволяє зробити наступні висновки. По-перше, швидкість потоку

матеріалу в третинній зоні зсуву практично не загальмовується і є вищою в 1,3-1,4

рази, ніж у первинній зоні, і у 2,4-2,5 раз є більшою, ніж у вторинній зоні зсуву.

Причому, на передній поверхні інструменту візуалізується зона загальмовування

стружки (700-900 мм/с), в той час, коли номінальна швидкість матеріалу становить

1850 мм/с (110 м/хв). Це пояснюється специфічною фрикційною контактною

взаємодією підсистеми різання «Інструмент-Стружка» саме для механічного

оброблення хромо-нікелевих сталей та сплавів. Цей ефект покладено в основу

вдосконаленої (у порівнянні з традиційною) розрахункової схеми математичної

інтерпретації задачі про лінії загальмовування та проковзування стружки у вторинній

та третинній зонах зсуву.

Аналіз експотенційних ліній тренду та апроксимаційних рівнянь залежності

кутів деформації на заокругленій частині леза різального інструмента підчас

оброблення хромо-нікелевого сплаву - Інконель IN718 та звичайної конструкційної

сталі (аналог AISI 1020) (для порівняння) дозволяє зробити висновок про те, що ці

співвідношення суттєво залежать як від радіусу при вершині інструменту, так і від

механічних властивостей матеріалу (а саме від його пластичності). Зроблено

висновок, що на малих радіусах заокруглення (0,1-0,25 мм) значно більший відсоток

матеріалу заготовки в заокругленій частині інструменту переходить в стружку, а для

великих радіусів (0,6-1,5 мм) навпаки підлягає пружно-пластичній деформації на

сформованому шарі обробленої поверхні. У цьому випадку можна стверджувати, що

першопричина корисних залишкових напружень стиску на обробленій поверхні

безпосередньо залежить від радіусу при вершині різального леза. Причому для хромо-

нікелевого сплаву цей параметр є більш важливим, ніж при обробленні звичайної

конструкційної сталі. Також наведені результати дослідження, що підтверджує
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попередньо висловлену тезу про домінуючий розподіл обсягу деформованого металу

в зоні стружкоутворення, який переходить в третинну зону деформації перед обсягом

металу у вторинній зоні у випадку великих радіусів заокруглення різального леза.

Аналіз отриманих в результаті імітаційних досліджень залежностей

температури різання від радіусу при вершині інструменту дозволяє зробити висновок

про важливість врахування цього чинника на термодинамічний стан у зоні різання

хромо-нікелевого сплаву. Слід зазначити, що найбільш інтенсивне зростання

температури відбувається для радіусу при вершині до 0,6 мм. Потім зростання

практично не спостерігається. Аналіз результатів такого термодинамічного аналізу

сприятиме логічному та науково-обгрунтованому вибору мікрогеометрії різального

інструменту щодо забезпечення стійкості різального леза а також врахування цього

чинника у приорітетному формуванні зони залишкових деформацій розтягу-стиску,

які суттєво впливають на експлуатаційні властивості виробу, виготовленого з хромо-

нікелевого сплаву або сталі на основі цих легуючих компонентів.

У П’ЯТОМУ РОЗДІЛІ дисертаційної роботи наведені результати

експериментальних досліджень механічного оброблення виробів з хромо-нікелевих

матеріалів а також співставлення їх з навведеними у попередніх розділах результатів

теоретичних та імітаційних моделювань.

Перш за все, сформульована мета та методи проведення експериментальних

досліджень. Зазначено, що дані, отримані як результат імітаційного моделювання,

потребують ретельної верифікації через порівняльний аналіз з реальними

експериментальними показниками в аналогічних умовах меїханічного оброблення.

Такий підхід дозволяє значно підвищити точність і надійність досліджень, а також

розширити можливості прогнозування зміни фізико-механічних властивостей

матеріалів під час їх механічного оброблення. Важливим також є корегування

моделюючих процедур - зокрема, критерію руйнування. Доведення адекватності

імітаційної моделі оброблення важкооброблюваних матеріалів у програмному

середовищі, основаному на методі скінченних елементів (DEFORM 2D та

AdvantEdge) можна здійснити, відвторивши аналогічні умови оброблення в процесі

проведення натурного експерименту з застосуванням дослідних пристоїв, які
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забезпечать можливість отримання масиву даних, придатного до порівняння з

результатами імітаційної симуляції.

Описана дослідноа установка для вимірювання силових параметрів різання що


[…]


свою чергу, перетворюється в тепло, зменшується і розм'якшення матеріалу,

практично, не відбувається. Аналіз проведених імітаційних досліджень процесу
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різання заготовок з хромо-нікелевих сплавів дозволяє зробити наступні висновки.

По-перше, швидкість потоку матеріалу в третинній зоні зсуву практично не

загальмовується і є вищою в 1,3-1,4 рази, ніж у первинній зоні, і у 2,4-2,5 раз є

більшою, ніж у вторинній зоні зсуву. Причому, на передній поверхні інструменту

візуалізується зона загальмовування стружки (700-900 мм/с), в той час, коли

номінальна швидкість матеріалу становить 1850 мм/с (110 м/хв). Такий ефект

пояснюється специфічною фрикційною контактною взаємодією підсистеми

різання «Інструмент-Стружка» саме для механічного оброблення хромо-

нікелевих сталей та сплавів. Цей ефект покладено в основу вдосконаленої (у

порівнянні з традиційною) розрахункової схеми математичної інтерпретації

задачі про лінії загальмовування та проковзування стружки у вторинній та

третинній зонах зсуву. В результаті співставлення аналітичної та імітаційної

моделі досліджень не перевищує 5%, що свідчить про адекватність

вищенаведених залежностей зі всіма припущеннями та апроксимаціями.

11. Аналіз експотенційних ліній тренду та апроксимаційних рівнянь

залежності співвідношень  кутів деформації на заокругленій частині леза

різального інструмента підчас оброблення типового представника хромо-

нікелевого сплаву IN718 та звичайної конструкційної сталі (аналог AISI 1020)

(для порівняння) дозволяє зробити висновок про те, що ці співвідношення

суттєво залежать як від радіусу при вершині інструменту, так і від механічних

властивостей матеріалу (а саме від його пластичності). Причому, із зростанням

радіусу заокруглення від 0,1 мм до 1 мм, величина  зменшується (для IN 718 –

на 51%, а для більш пластичного матеріалу: сталі AISI1020 – на 46%). Тобто, на

малих радіусах заокруглення (0,1-0,25 мм) значно більший відсоток матеріалу

заготовки в заокругленій частині інструменту переходить в стружку, а для

великих радіусів (0,6-1,5 мм) навпаки підлягає пружно-пластичній деформації на

сформованому шарі обробленої поверхні. У цьому випадку можна стверджувати,

що природа користих залишкових напружень стиску на обробленій поверхні
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безпосередньо залежить від радіусу при вершині різального леза. Причому для

хромо-нікелевого сплаву цей параметр є більш важливим, ніж при обробленні

звичайної конструкційної сталі приблизно на 5-8%.

12. Проведений в дисертаційній роботі аналіз залежності сили різання від

радіусу при вершині інструменту дозволяє зробити висновок про суттєвий вплив

цього показника на навантаження підчас різання хромо-нікелевого сплаву IN 718.

Цей чинник, в свою чергу, разом з термодинамічним впливом на інструмент, є

основним наслідком інтенсивності зношування різального леза. Виявлено, що

стрімке зростання середньостатистичної сили різання характерне для радіусу при

вершині в межах 0,1-0,8 мм. Потім зростання сповільнюється і після 1,5 мм стає

практично сталим. Це підтверджує попередньо висловлену тезу про домінуючий

розподіл обсягу деформованого металу в зоні стружкоутворення, який

переходить в третинну зону деформації перед обсягом металу у вторинній зоні у

випадку великих радіусів заокруглення. Щодо іншого чинника стійкості

інструменту, то аналіз отриманих в результаті імітаційних досліджень

залежностей температури різання від радіусу при вершині леза дозволяє зробити

висновок, що найбільш інтенсивне зростання температури відбувається для

радіусу при вершині до 0,6 мм. Потім зростання практично не спостерігається.

Диференціальний аналіз отриманих кореляційних залежностей

термодинамічного стану заготовки в зоні різання дозволяє встановити умовний

екстремум, при якому деформація припиняє зростати - fmax=1,82 мм. У

відсотковому відношенні показник еквівалентної деформації в зоні різання

зростає на 11,4% при збільшенні радіуса з 0,1 мм до 0,25 мм, а в подальшому на

27,0%, 51,1%, 81,7% та 99,1% при збільшенні до 0,4 мм; 0,6 мм; 1,0 мм та 1,5 мм,

відповідно.

13. Спроектована та реалізована експериментальна установка силового

аналізу даних механічного оброблення хромо-нікелевих сплавів, основою якої є

2 тензометричні давачі стиску YZC-516C, які розташовані у
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взаємоперпендикулярних площинах. Таким чином, покази вимірювання

деформацій, що виникають під впливом осьової та тангенціальної сили різання,

дають узагальнеру інформацію про силу різання. Експериментальні дослідження

технологічних процесів на основі математичного планування багатофакторного

аналізу статистичних даних дозволяють враховувати множину факторів, що

впливають на результативність порівняння результатів експериментальних та

теоретичних досліджень, виявляти взаємозв’язки між параметрами, оптимізувати

умови процесу та мінімізувати витрати на проведення експерименту. Для

перевірки результатів, отриманих шляхом імітаційного моделювання та

порівняння їх з експериментальними даними, виконано розрахунок планування

експерименту. В якості факторів вибрані основні технологічні режими

механічного оброблення: швидкість різання V, глибина різання t та

конструктивний параметр інструменту – радіус при вершині різального леза r.

Вибрані наступні межі зміни факторів: V = 50  300 м/хв; t = 0,3  2,5 мм; r =

0,11,5 мм. Усі розрахунки щодо планування експериментів, математичного

оброблення результатів дослідження із застосуванням методу регресійного

аналізу та розрахунку знічущості та адекватності розрахункових процедур

виконані за допомогою програмного середовища PTC Mathcad Prime

14. Важливим етапом дослідження є співставлення результатів

імітаційного моделювання - залежності сили різання від швидкості та глибини

різання а також від радіусу при вершині різального леза з результатами

експериментів, опрацьованими на основі регресійного аналізу даних. Результати

статистичного опрацювання збіжності всіх факторних показників доводять

загальну узгодженість результатів імітаційного моделювання та

експериментальних даних. У якісному сенсі відтворюється споріднена картина

динаміки впливу режимів різання на силу різання виробу з хромо-нікелевого

сплаву, що має теоретичне та логічне обґрунтування. Відхилення теоретичних та

експериментальних даних у кількісному вимірі є допустимим:
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середньостатистична похибка імітаційних та експериментальних результатів

досліджень впливу зміни швидкості, глибини різання та радіусу заокруглення

різального леза на силу різання складає 5,02%, 10,8% та 4,2%, відповідно. Звідси

можна зробити висновок про загальну адекватність імітаційних та теоретичних

досліджень. Проте, слід відзначити загальну тенденцію відносного порушення

збіжності результатів для початкових та заключних показників у прийнятих

інтервалах зміни даних – це для швидкості різання V=50 мм/хв – 11,4%; для

глибини різання t=0,3 мм – 28,8%, а для t=2,5 мм – 15,7%. Тому для імітаційних

моделей механічного оброблення заготовки з хромо-нікелевого сплаву при малих

(до 0,4 мм) та великих (більше 2,5 мм) глибинах різання та малих (до 50 м/хв)

швидкостях різання доцільно врахувати порушення відповідності результатів

імітаційного дослідження і експериментальних даних шляхом корекції критеріїв

руйнування та вдосконалення загальної методики аналізу даних.
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Додаток А

«ЗАТВЕРДЖУЮ»

Головний інженер ТОВ «Станкопласт»

___________ Юрій ІВЧЕНКО

«____» _____________ 2025 р.

АКТ
про використання результатів дисертаційної роботи

на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії (PhD)

Проданчука Олега Олександровича

«Підвищення ефективності технологічного процесу механічного оброблення деталей з

хромо-нікелевих сплавів на основі імітаційного моделювання процесу формоутворення»

Результати дисертаційної роботи Проданчука Олега Олександровича на тему

«Підвищення ефективності технологічного процесу механічного оброблення деталей з

хромо-нікелевих сплавів на основі імітаційного моделювання процесу формоутворення»

було використано для оптимізації процесу виготовлення прес-форм для відливання

пластикових виробів методом лиття під тиском на термопластавтоматах.

Під час проектування та виготовлення прес-форм методом обробки

важкооброблюваних сплавів було використано результати досліджень, які представлені у

дисертаційній роботі Проданчука Олега Олександровича.

Головний інженер

ТОВ «СТАНКОПЛАСТ» ____________________ Юрій ІВЧЕНКО
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Додаток B

Додаток B

Дослідні значення швидкості та глибини різання

Швидкість різання, м/хв

r 25 50 75 115 150

0,10 594,00 630,00 683,00 1071,00 1143,00

0,25 632,00 717,00 742,00 1157,00 1204,00

0,40 694,00 780,00 805,00 1287,00 1325,00

0,60 735,00 815,00 889,00 1362,00 1457,00

1,00 792,00 865,00 954,00 1492,00 1582,00

1,50 815,00 930,00 993,00 1544,00 1610,00

Глибина різання, мм

r 0,5 1 1,5 2 2,5

0,10 624,00 885,00 1071,00 1126,00 1210

0,25 704,00 903,00 1157,00 1249,00 1359

0,40 782,00 972,00 1287,00 1305,00 1411

0,60 855,00 1184,00 1362,00 1442,00 1515

1,00 914,00 1240,00 1492,00 1530,00 1644

1,50 1005,00 1315,00 1544,00 1615,00 1701
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Додаток C

Додаток С

Дослідні значення порівняльної характеристики IN718 та AISI 1020

IN718 AISI 1020

r   βrozr  imit rozr r   βrozr  imit rozr

0,1 44 46 51 0,957 0,965 0,863 0,1 54 37 44 1,459 1,47 1,459459

0,25 40 50 55 0,8 0,779 0,727 0,25 51 39 47 1,308 1,284 1,307692

0,4 35 55 60 0,636 0,647 0,583 0,4 47 42 51 1,119 1,133 1,119048

0,6 31 58 64 0,534 0,539 0,484 0,6 44 45 54 0,978 0,982 0,977778

1 29 61 66 0,475 0,472 0,439 1 41 50 57 0,82 0,817 0,82

1,5 28 63 67 0,444 0,445 0,418 1,5 40 52 58 0,769 0,772 0,769231