РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу ПРОДАНЧУКА Олега Олександровича

на тему «Підвищення ефективності технологічного процесу механічного

оброблення деталей з хромо-нікелевих сплавів на основі імітаційного

моделювання процесу формоутворення», яка представлена на здобуття

наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 13 «Механічна інженерія» за

спеціальністю 131 «Прикладна механіка»

Актуальність теми дисертаційної роботи

У сучасному наукоємкому високотехнологічному виробництві, що дедалі

активніше рухається в напрямку інтелектуалізації праці та підвищення

надійності деталей з конструкційних матеріалів, комплексна оптимізація

процесів механічної обробки важкооброблюваних матеріалів набуває

пріоритетного значення. Хромо-нікелеві сплави, які широко використовують у

важливих галузях вітчизняної економіки, зокрема, в авіаційній, енергетичній, а

також для формоутворення елементів медичної техніки, надчутливо реагують на

термомеханічні навантаження в зоні різання. Успішна реалізація технологій

їхнього формоутворення різанням вимагає поряд із аналітичними знаннями

глибокого фізико-механічного розуміння процесів різання, що відбуваються у

мікрооб’ємі контакту металорізального інструмента із заготовкою.

Обрана тема наукових досліджень є доцільною у контексті трансформації

класичних уявлень стосовно проєктування технологічних процесів: від

емпіричного підходу — до математичного моделювання із прогнозованими

наслідками. Саме перехід до широкомасштабного використання віртуальних

методів аналізу з урахуванням нелінійної поведінки матеріалів у зоні деформації

дає змогу досягнути значної ефективності технологічного процесу на якісно

новому рівні.

Актуальність обумовлена також недостатньою кількістю робіт, у яких

напружено-деформований стан оброблюваних матеріалів розглядається у

тісному зв’язку з геометричними параметрами інструмента, зокрема радіусом

заокруглення ріжучої кромки, та структурою процесу стружкоутворення. Це

питання є особливо важливим у випадках, коли необхідно досягнути не тільки

регламентовану технічними вимогами високу геометричну точність виробу, а й

покращити якість його поверхневого шару, забезпечивши достатній градієнт і

глибину залягання залишкових напружень стиску, що формують параметри

довговічності машинобудівної продукції.

Таким чином, тематика дисертації відповідає запитам інженерної науки на

сучасному етапі її розвитку, і водночас доповнює відомі теорії у прикладному

аналізі поведінки хромо-нікелевих сплавів під час інтенсивної механічної

обробки. Це свідчить про її безумовну наукову й практичну актуальність.
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Аналіз структури роботи

Дисертаційне дослідження побудоване у логічно обґрунтованій формі, яка

дозволяє чітко простежити послідовність реалізації поставлених завдань та

досягнення наукової мети. Структура роботи відповідає сучасним вимогам до

наукових кваліфікаційних праць інженерного профілю, з чітким поділом на

змістові блоки, що охоплюють теоретичну, методологічну, аналітичну та

прикладну частини.

У вступі обґрунтовано необхідність вирішення поставленої науково-

прикладної задачі, наведено короткий огляд стану проблеми, сформульовано

мету й задачі дослідження, а також окреслено об’єкт і предмет, що дозволяє

одразу ввести читача в контекст теми. Звертає на себе увагу лаконічне й

водночас змістовне подання наукової новизни та практичного значення, що дає

підстави вважати дисертацію самостійною авторською працею.

Перший розділ присвячений аналізу бази літературних джерел та

визначенню проблемних аспектів оброблюваності хромо-нікелевих матеріалів.

Його зміст дозволяє не тільки з’ясувати сучасний науковий ландшафт, а й

виявити недосліджені напрями, які були логічно використані як обґрунтування

для постановки цілей роботи.

У другому розділі запропоновано методику чисельного аналізу

термомеханічного стану заготовки під час різання, базовану на принципах

кінцево-елементного моделювання. Варто відзначити вдало структуровану

подачу алгоритму побудови моделей, включно з вихідними умовами,

граничними параметрами та характеристиками обраного матеріалу. Це створює

передумови для відтворюваності експериментів і підвищує наукову вагу

отриманих результатів.

Третій і четвертий розділи логічно переходять від чисельного аналізу до

оцінювання впливу інструментальних характеристик і параметрів режимів на

результати обробки. Ретельна диференціація між зоною первинної, вторинної та

третинної деформації дає змогу глибше зрозуміти природу формування

залишкових напружень.

П’ятий розділ має прикладний характер і демонструє, наскільки здобувач

вміло зіставляє теоретичні напрацювання з результатами експериментів. Цей

підхід сприяє перевірці гіпотез та надає вагомих підстав для практичного

впровадження.

Загалом, структура роботи є логічно завершеною, взаємопов’язаною і

відповідає високим вимогам до досліджень у сфері прикладної механіки.
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Аналіз публікацій за результатами досліджень

Результати дисертаційного дослідження знайшли відображення у низці

наукових публікацій, що охоплюють як фахові видання, так і матеріали

міжнародних конференцій. Кількість та зміст опублікованих праць свідчать про

належний рівень наукової активності здобувача, а також про системність у

розкритті основних положень дисертації.

Особливо варто відзначити присутність результатів у виданнях, що

індексуються у міжнародних наукометричних базах. Це є свідченням того, що

тематика дослідження має не лише локальну, а й глобальну наукову значущість.

Участь у фахових конференціях, зокрема тих, що проводяться за участі

міжнародної наукової спільноти, демонструє відкритість здобувача до фахової

дискусії та апробації результатів у широкому колі.

Аналіз структури публікацій вказує на поетапне висвітлення окремих

напрямів дослідження: від постановки проблеми та формалізації математичних

моделей — до інтерпретації результатів чисельного моделювання й узагальнень

щодо комплексного впливу параметрів різання. Такий підхід свідчить про

стратегічно вивірене подання матеріалу, яке не є фрагментарним, а, навпаки,

цілісно відображає зміст і логіку дисертаційної роботи.

Здобувачем витримано вимоги до якості публікацій, зокрема щодо

коректного представлення авторського внеску у співавторських роботах. Зміст

публікацій не лише підтверджує результати, наведені у тексті дисертації, але й

доповнює їх прикладами та деталями, що не увійшли безпосередньо до

основного тексту.

Таким чином, можна констатувати, що публікаційна активність автора є

адекватною масштабам виконаної наукової роботи та повністю відповідає

критеріям, які висуваються до здобувача наукового ступеня доктора філософії.

Завдання, вирішені у дисертаційній роботі

У дисертаційній роботі О.О. Проданчука вирішено комплекс завдань,

спрямованих на вдосконалення процесів механічної обробки хромо-нікелевих

сплавів. На основі глибокого аналізу існуючих підходів уточнено ключові

фактори, що впливають на формування залишкових напружень у поверхневому

шарі при різанні.

Запропоновано й реалізовано методику чисельного моделювання процесу

формоутворення з урахуванням фізичної нелінійності матеріалу та впливу

мікрогеометрії металорізального інструмента. Проведено порівняння

результатів моделювання з експериментальними даними, що дозволило

уточнити аналітичні залежності й підтвердити валідність запропонованої

моделі.
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Загалом, розв’язані в роботі завдання охоплюють всі ключові етапи — від

постановки проблеми до практичних рекомендацій, що робить дослідження

цілісним і значущим з практичної точки зору.

Наукова новизна одержаних результатів

Наукова новизна дисертаційної роботи О.О. Проданчука полягає у

розробленні та валідації підходів до аналізу процесу механічної обробки хромо-

нікелевих сплавів, що поєднують методи чисельного моделювання з глибоким

інженерним трактуванням отриманих результатів. Вперше з позицій прикладної

механіки системно досліджено роль заокруглення ріжучої кромки у контексті

формування залишкових напружень та впливу на деформований шар виробу.

Запропоновано нову методику для побудови імітаційних моделей, що

забезпечує підвищену відповідність між теоретичними розрахунками і

експериментальними результатами у різних діапазонах швидкості та глибини

різання. Отримано нові аналітичні співвідношення, які відображають нелінійний

характер впливу технологічних факторів на термодинамічний та напружено-

деформаційний стан заготовки.

Крім того, в роботі доведено ефективність застосування комбінованих

моделей пластичної поведінки матеріалу для більш точного прогнозування

динаміки формоутворення в умовах інтенсивного деформування в стані високих

термодинамічних навантажень. Такий підхід відкриває можливості для

адаптивного проєктування технологічних процесів із врахуванням

прогнозованих експлуатаційних характеристик функціональної поверхні

виробу.

Загалом, одержані результати дозволяють доповнити та пояснити деякі

традиційні припущення щодо механізмів деформації в процесі різання та є

внеском у подальший розвиток наукових основ високоточних технологій

обробки важкооброблюваних матеріалів.

Зауваження до роботи

Незважаючи на цілісність і високу якість поданої дисертації, окремі

аспекти викликають критичні зауваження або потребують уточнення. Подані

нижче зауваження не мають принципового характеру, однак можуть бути

корисними для подальших досліджень здобувача або уточнення окремих

положень у разі практичного впровадження результатів.

1. Обмежена порівняльна аналітика з іншими типами обробки.

Дисертація повністю сфокусована на процесі різання з одним типом

інструменту — без порівняння з альтернативними способами обробки

(наприклад, електрофізичними або абразивними). Така ізоляція зменшує
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універсальність висновків у контексті вибору технологічної стратегії для

складних сплавів.

2. Недостатня увага до впливу накопичених залишкових деформацій.

Хоча у роботі розглядається формування залишкових напружень, аспект

циклічного нагромадження деформацій при багаторазовій обробці або при

багатопрохідному різанні залишається поза увагою, попри його

потенційний вплив на довговічність виробу.

3. У загальних висновках роботи відчутна декларативність. Частина

узагальнень представлена у вигляді, що не повністю відображає

конкретику одержаних результатів. У роботі варто було б чіткіше

прив’язати висновки до кількісних показників і розрахункових моделей.

4. Підхід до валідації результатів експериментом залишає можливості

для розширення. Обґрунтованість моделей переважно підтверджується

співставленням із результатами експериментальних досліджень, однак не

подано оцінку похибок вимірювань або чутливості моделей до варіації

вхідних параметрів. Такий аналіз дозволив би точніше окреслити межі

достовірності висновків.

5. Відсутній аналіз масштабованості підходу. Було б доцільно коротко

окреслити потенціал застосування отриманих результатів для виробів із

більшими габаритами, іншими матеріалами або у контексті

індустріальних умов багатономенклатурного виробництва.

Зазначені зауваження не впливають на загальну оцінку дисертаційної

роботи, проте їх урахування могло б зробити дослідження ще глибшим і

орієнтованішим на практичну інженерну реалізацію.

Висновок

Дисертаційна робота Олега Олександровича Проданчука демонструє

високий рівень наукової зрілості здобувача та вміння розв’язувати складні

міждисциплінарні задачі в межах сучасної прикладної механіки. Проведене

дослідження охоплює широкий спектр актуальних проблем, пов’язаних з

обробкою важкооброблюваних матеріалів, зокрема хромо-нікелевих сплавів, які

все частіше використовуються в галузях, що висувають підвищені вимоги до

довговічності та точності виготовлення деталей.

Автор запропонував комплексний підхід до аналізу термомеханічних

процесів у зоні різання, застосувавши поєднання аналітичного моделювання,

чисельного аналізу та експериментальної перевірки. Особливу цінність

становить детальне дослідження впливу геометричних параметрів інструмента

на структуру та характеристики обробленого шару, що дозволяє перейти від
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